Idem namque Ludovicus contra processum praedecessoris ejusdem, &c. Repetie vetera Ludovici in ecclesiam facinora iisdem pene verbis, quibus antea illa recensuerat (d), nimirum irruptionem Italiam, susceptum haereticorum patrocinium, promulgatam publico libello haeresim, creatum pseudopontificem, arreptum contra leges imperiale nomen, contractas censuras a Joanne XXII. irrogatas, tum subdit: Super quibus quidem poenis, quantumcumque per ipsum Ludovicum promeritis, & in eum iusto ecclesiae iudicio promulgatis, se vere poenitens se humiliter ad gratiam benignam, reperisset eandem ecclesiam, quae ipsum tanquam filium prodigum de longinquo redeuntem ad suum gremium apertis brachiis receperat, immolatura pro eo in ubertate divina laudis vitulum figuratum.

Rursum adjecimus in literis supradictis quod quamquam praedictorum excessuum contra eorundem processum per dictum pra-

Cod. Reg. Gal. mania legendum ex Bened. lit. constat.

Ab ea revocare Eduardum nitor Benedictus. (c) To. 5. ep. fecr. 417. ext. etiam apud Walsing. in Eduard. III. Propositum in eum majoresque sedis Ap. benevolentia.

De edictis Ludovicum Bavar.

(d) A. C. 1337. n. 7. & 8. usq. continetur.

XI. Monitus deinde sit ut in sinum ecclesiae redeat.

predecessorem contra dictum Ludovicum, exigente iustitia, postmodum habitum nominem habuissimus & etiam habemus; ut tamen ipsum a peccatorum nexibus liberatum de facibus sempiternae mortis possemus eripere, postquam fuit ad apostolatus summi apicem assumpti, diversos nuntios ejus, diversis vicibus & temporibus ad nos missis, receperamus benigne; ac pro reconciliatione ipsius, per fructum verae poenitentiae promerenda, prolocutiones varias cum eis * . . & tunc pendebat etiam ad proloquendum ulterius terminus assignatus, in quo proculdubio per nos non stetit quominus ulterius fuerit super negotio reconciliationis ejusdem processum: quare, fili dilectissime, serenitatem tuam requirendam tunc duximus per easdem literas & rogandam, ut prudenter advertens, & in serinium interne considerationis adducens gravitatem poenarum, in quas inciderent & sententiarum quas incurrerent, quantisque periculis, & discriminibus se implicarent, qui praefato Ludovico sic notorie & publice ab omnibus haereticis & sic odiosi toti Christianitati schismatis condemnato, antequam reconciliationis gratiam ejusdem ecclesiae meruisset, participare praesumerent, sibi impenderent auxilium, consilium, vel favorem, vel sibi tanquam Imperatori vel Regi Romanorum reverentiae cultum seu titulum regalis vel imperialis nominis assignarent scienter, ac cujuslibet participationis foedera contrahendo cum ipso, & exhibitione reverentiae & honoris sibi tanquam Regi vel Imperatori quousque dictus Ludovicus reconciliationis ejusdem ecclesiae meruisset gratiam obtinere, penitus te retrahere & totaliter abstinere curares, ut tibi fame integritas, & illibata tui generis claritas servarentur.

* habueramus.

Monitus Eduardus ne Ludovico non conciliato ecclesiae adhereret.

Propositae poenae canonicae in Ludovici sequaces.

Post quae rumore implacido & infesto ad aures nostras deducto, quod tu requisitionibus & precibus nostris hujusmodi, de fonte procedentibus charitatis, non sine detrimento tuae salutis & fame, quod dolentes referimus, obauditis eisdem processibus praedecessoris ejusdem, per quos adversus omnes & singulos cujuscumque praeminentiae, conditionis, vel status, etiam si pontificali vel regali vel quacumque alia ecclesiastica vel mundana dignitate fulgerent, praefato Ludovico adhaerentes seu praestantes directe vel indirecte, publice vel occulte, consilium, auxilium, vel favorem; vel sibi tanquam Imperatori vel Regi Romano- rum reverentiam exhibentes, seu titulum regalis vel imperialis nominis assignantes seu ascribentes, graves spirituales & temporales poenae & sententiae infliguntur, in sua perdurantibus firmitate; praesumpseras confederationes inire cum eo, sibi adhaerere ac praestare auxilium, consilium, & favorem; & quod est gravius, in serenitatis tuae gloria notabilem ponere maculam

non formidans, per totam Alamanniam & Germaniam ac universas & singulas earum provincias vicariatus officium sub imperialis nominis titulo susceperas ab eodem de facto, cum idem Ludovicus nec Rex nec Imperator existat; tali praetextu ecclesiarum praelatis & personis ecclesiasticis in terris imperii constitutis, ac in nostra & ejusdem ecclesiae devotione & fidelitate consistentibus, sub poenis gravibus per tuas literas injungendo, ut ad te, tanquam ejusdem Ludovici in partibus illis vicarium, super diversis contentis in eisdem tuis literis convenirent, prout in dictis tuis literis, quas tuo sigillo munitas praesentatas nobis oculata fide perspeximus, plenius continetur, contemnens damnabiliter poenas & sententias supradictas, illis te manifeste, non absque horrenda tui status macula atque nota, proculdubio implicando; nos considerantes, quod hujusmodi vicariatus officium & alia praemissa per te praesumpta ad tui honoris & status & fama dispendium tendebant, te per dictas literas nostras requisivimus & hortati fuimus, tibi paterno consilio suadentes, ut praemissa & alia, quae circa illa tibi possent occurrere, deducens in recta discussionis & deliberationis examinem; ac insuper tenens certius & attendens quod idem Ludovicus, ut praefertur, nec Rex nec Imperator existit, nec aliqua, quae fecerit vel faciat sub imperialis vel regali nomine sunt alicujus roboris vel momenti; quodque tibi periculosum erat ac multipliciter formidandum bellorum subire discrimina, si fores dictis processibus, poenis & sententias involutus, ac per hoc Dei & ejusdem ecclesiae persecutor & hostis effectus, a quibus semper desideravimus reddere te immunem; ab hujusmodi praesumptionibus penitus resiliens, gressusque tuos in viam rectam ac Deo placitam, tuique status, salutis, & honori congruam dirigere quantum non differres. Sperabamus enim, quod oculis tuis apertis ad bonum, & declinantibus non in erroris devium, sed in callem rectitudinis & semitam veritatis, salutis monita devote susciperes, & efficaciter adimpleres; nec Deum ac nos & eandem ecclesiam ulterius per graviores excessus, ac oppressiones ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum contra te ad iracundiam provocares.

Arguitur illis se irreverente.

Ludovicum ex-faricos apices iure non tenere.

Sed, sicut noxiter ex conquectione venerabilis fratris nostri Guillelmi episcopi Cameracensis, non sine admiratione & animi turbatione percepimus, & referimus cum dolore, tu praedictis monitis, requisitionibus & hortationibus, & precibus apostolicis deductis penitus in contemptum, adversus praefatum episcopum & ecclesiam Cameracensem, ac comitatum & terras ipsorum quosdam voluntarios & odiosos processus, non absque divinae majestatis & Apostolicae sedis offensa & derogatione ecclesiasticae libertatis, de facto pra-

XII. Iniquum in Cameracensibus bellum geri.

praetextu vicariatus hujusmodi habere coepisti, & graviores facere continuas, ac contra civitatem Cameracensem, quae ad episcopum & ecclesiam praedictam pleno jure noscitur pertinere equitum & peditum armatorum exercitum congregasti, ipsamque in dictorum episcopi & ecclesiae damnum non modicum & praesudicium obsedisti, eamque detinere praesumis obsesam.

Cum itaque processus, vel verius excessus hujusmodi non possimus salva conscientia, nec etiam debeamus conniventibus oculis pertransire, quin ad tuitionem & defensionem ejusdem Cameracensis & aliarum ecclesiarum, in quarum oppressionem jura nostra & Romanae ecclesiae opprimi dubium non existit, apponamus manum apostolicae potestatis; excellentiam tuam iterato requirimus, & rogamus attente, per apostolica scripta tibi districtius injungentes, quatenus attendens consilium, & revolvens prudentius in scrutinio mentis tuae quam periculosum tibi tuisque heredibus in posterum reddi possit, quod adversus ejusdem praedecessoris processum notorie habitos, & per universa fere orbis climata publicatos te procuraciter erigas, & publice venias contra eos; quantaque nota infamia & ignominia ex praesumptione tam damnabili respargaris; considerantis etiam cogitans quale tibi tuisque heredibus possit in posterum parturiri dispendium, si publicatus fautor haereticis & schismaticis de haeresi & schismate condemnati per solemnes processus ejusdem sedis Apostolicae deviteris, consilio & proviso consilio per emendationem debitam hujusmodi studeas praecavere periculum ab obstinatione praedicta quantocumque revocando, & a similibus in posterum abstinendo, disloque vicariatus officio, per quod fama tua laeditur, & status dignitatis regiae non mediocriter minoratur, ulterius non atendo. Alioquin, cum non sit deferendum homini contra Deum, nec ecclesiarum oppressiones possimus salva conscientia equanimitate sustinere, contra te, licet invidi, ad publicationem dictarum poenarum & sententiarum, in dictis ejusdem praedecessoris processibus & constitutione contentarum & etiam prolatarum, quas te propter praedicta non es dubium incurrisse, infallibiliter procedemus, & procedi per alios faciemus, prout viderimus expedire. Dat. Avin. vi. id. octobr. an. v.

Propositio Joannis XXI. edita.

XIII. (a) Eod. l. 5. ep. fecit. 418. 419. Legati Cardinales ad Anglum milli. (b) Ib. ep. 420.

Florebant apud Eduardum gratia & auctoritate Joannes Archiepiscopus Cantuariensis, & Richardus Episcopus Dunelmensis, quibus Pontifex apostolicus pro imperio injunxit (a) ut Regi exponerent, quantis periculis in gerenda Germanica praefectura, colendoque Bavarico foedere se objiceret; atque ad sedis Apostolicae capeffenda iusta adducerent. Data etiam Cardinalibus nuntiis Petro tit. S. Praxedis & Berrando S. Mariae in Aquiro imperia (b) ut Eduardum.

dum Angliae Regem poenas & censuras in decretis apostolicis adversus Bavari sequaces latas contraxisse pronuntiarent: atque etiam pontificio nomine ipsi denuntiarent, nisi Cameracensem obsidionem solveret, ac praefecturam imperii in Germania Ludovici auctoritate susceptam abjiceret, gravioribus in eum poenis ac sententiis animadversurum. Comparat sibi adversus Eduardum aemulum Philippum Francorum Rex ingentia auxilia, accesserant (c) enim illius signis Johannes Boemiae & Philippus Navarrae Reges, Aymo comes Sabaudiae, Imbertus delphinus Viennensis, ac viginti quatuor vel quinque millia equitum, peditumque innumeram multitudinem ad bellum traaxerat, parabatque (d) florentissimo illo succinctus exercitu irumpere in Germaniam inferiorem, ne bellum in suo, sed hostium solo gereretur; cum Benedictus, veritus ne Germanis saevienti magis in Gallos praebereetur occasio, suavit Philippo, ut hostem intra regni limites opperiretur. Cum, inquit, intellexerimus noviter, quod Theutonici Regi Angliae adhaerentes praedicto praetextu cujusdam processus, quem Rex ipse, se vicarium imperii nominans abusive, adversus ecclesiam & comitatum Cameracensem fecisse de facto dicitur aliquas in eodem comitatu coeperunt facere novitates, existimantes forsitan calide quod tu, fili dilectissime, regnum tuum ad ipsos aggrediendos exires, sique praestaretur occasio principibus & alii Alamanniae nobilibus te ac regnum tuum ex eo jure invadendi & offendendi, quod tu primo intrando terras regni Romani & imperii hostiliter invasisses; nobis, qui te, regnumque tuum praedictum suaveri dilectione prosequimur, deliberatione cum quibusdam ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus honoris & commodi regni zelatoribus habita diligenti, expediens non videtur quod regnum tuum praedictum quomodolibet exeat pro praemissis: sed sicut illum inclytiae memoriae Philippum Regem Franciae praedecessorem tuum in casu quasi consimili gessisse testatur historia, cum apparatu decen- ti eos infra dictum regnum tuum, si forte, quod absit, illud ingredi attentarent, expostet: super quibus mature, prudenter, & consulte circumspicias regia providentia, quid agendum, &c. Dat. Avin. viii. id. octobris anno v.

Intentata illi ecclesiae severitas.

Parat Gallus irumpere in Germ.

(c) Jo. Vill. l. 11. c. 85. Masson. ubi sup.

(d) To. 5. ep. fecit. 415.

Id consilium discutit Pontifex.

Addita ratio.

Confirmata exemplo.

Secutus est pontificum consilium Philippus Rex, & castra ad flumen Haram Regis Anglorum castris proxime admovit (e). Laborare coeperat comitatum inopia. Germanorum Anglorumque exercitus, cum Eduardus, metuens (f) ne exercitus sensim absumeretur, universi certaminis alexa spes suas committendas censuit. Provocavit itaque Philippum Regem ad pugnam: sed prudentes eam suaserunt declinandam ne

(e) Jo. Vill. l. 11. c. 85. (f) Masson. in Phil. vi.

Gallia in apertum discrimen conjiceretur; hostemque vincendum consilio, atque interclusis comitatibus atterendum, ut observat Hocsemius (a) qui rei exitum accurate describit: *Sextadecima*, inquit, *die dicti mensis*, nempe octobris hujus anni, Rex Franciæ cum viginti quatuor millibus equitum transiit flumen Sommam per pontem Peronæ, interim Rex Angliæ se retraxerat versus Guisiam versus Terraciam propter defectum victualium, quæ gens Regis Franciæ non permittebat venire: & die XXIII. scilicet sabbato de sero, exercitu soluto, recessit. [1] Tribuendum visum est divinæ providentiæ, ut potentissimi exercitus infestis signis non concurrerent, ne tantus Christianus sanguis funderetur, ex quo fidei hostes majores animos collegissent ad rem Christianam evertendam, ut expendit Benedictus in suis ad Eduardum Anglorum & Philippum Francorum Reges datis literis. Scriptas ad Eduardum Regem affert Thomas Walsingham (b); quæ vero Francorum Regi missæ, subjecta verborum forma sunt conceptæ. (c)

(a) Hocsem. l. 2. c. 25. Gallus xxiv. mill. Equitum educit.

Interclusi Anglo comitatus. Soluti utrimque sine caede exercitus.

(b) Walsingham. in Eduard. III. (c) To. 5. ep. secr. 425. XIV.

Benedictus, &c. Philippo Regi Franciæ illustri. Dum diligenter attendimus, & profundis cogitationibus meditamus, quanta summi & aeterni Regis fuerit benignitas, & misericordissima affluentia pietatis, quod prædem tuis, charissime fili, & illustris Angliæ Regis ejusque colligatorum ordinatis aciebus, & multum ex propinquo ad confligendum terribiliter ex animo se dispositis hinc & inde, secuta non existerant pericula, quæ tantus fragor armorum & armatorum impetus minabantur: eidem laudum exsolvimus præconia, cum hocce ad donum Dei maximum, & grande operatum misericorditer a clementia divina providentiæ, quæ in sui dispositione non fallitur, miraculum reputetur. Ex hoc quidem colligi potest etiam apertius, quod Altissimo, qui bella conterit, & gentibus ea volentibus per prophetam dissipationis exterminium comminatur, tanta sanguinis redemptorum pretioso cruore dominico, quanta fuisset, si conflictum sibi dedissent acies prædictæ tunc temporis in totius Christianitatis damnum & opprobrium ac animarum multarum periculum, effusio non placebat. Regalis quoque circumspectio potest etiam advertere diligenter, quantum, tu & Rex prædictus

Monitus Phil. ut certamen detrectet.

indignationem haberetis formidare divinam, si populos Dei, quos ipse a periculis animarum & corporum eripuit sic benigne, iterum simili subijcere discrimini curaretis. Timendum esset proculdubio, ut adeo accenderetur, & præsertim vehementius contra illum, qui hujusmodi discrimini daret ampliore operam, ira Dei, ut tanta strages tantaque confusio sequeretur, quod tota concuteretur Christianitas, & reformatio pacis & concordia non solum difficilis, sed impossibilis (quæ non sinit misericors & miserator Dominus contigere) redderetur. Et insuper nec minus considerandum videtur, quantum occasione guerrarum præsentium multis & variis modis, ut fertur, regii subditi non modicum sunt exhausti pecuniis, & aliis bonis suis; & etiam quod, si continuatio raliu onerum sequeretur [quod absit] amplius gravarentur: quodque bellorum eventus est dubius, & multum, ubi Dei timetur indignatio, formidandus.

Ideoque regiam magnificentiam rogamus in Domino attentius, & hortamur, eam nihilominus per Dei misericordiam obsecramus, quatenus præmissa & alia, quæ posunt occurrere circumspeditioni regiæ in hac parte, revolvens intra claustra pectoris regii, & deducens in exactæ deliberationis examen; ad reformandam pacem cum Rege præfato vel treugas ineundas (ut tuis, dilectissime fili, tuorumque obvietur periculis; & Deo, qui pacem diligit, & in viris pacificis delectatur, magis placeat, teque acceptiorem eidem efficias) animum habilitates regium & inclines; dilectorum filiorum nostrorum Petri tit. S. Praxedis presbyteri & Bertrandi S. Mariae in Aquiro diaconi Cardinalium, Apostolica sedis nunciatorum, zelatorum utique regii honoris & quos commodi, dudum ad partes illas propterea de consilio fratrum nostrorum destinavimus, monitis & salubribus circa hæc persuasionibus effectualiter nihilominus acquiescens, &c. Adjungit preces, ut si ad mutuam pacem a Cardinalibus adduci non poterint, inducias ineat: seque apostolicas partes in concilianda controversia adhibiturum; atque ideo oratores summa ad id autoritate instructos mittat, quibus regiam aperiat voluntatem. Dat. Avin. x. kal. januarii anno v.

Ex superioribus literis atque aliis antea in.

Paci animum accommodet.

XV.

NOTÆ [1] Continuator Nangii, qui tunc in Gallis agebat, causas veras exponit, quibus Philippus Galliarum rex pugnam cum Anglis distulit. Non enim, ut Annalista hic opinatur, pugna hanc dilationem suasit spes, ut Angli ex inopia comitatus de rebus suis desperantes ad pacis condiciones quas accipiendas adducerentur; Sed optantem Philippum manum statim cum hoste conferere retraxerunt Gallorum nonnulli, laudantes, ut eam Veneris diem quieti daret, ne festum ex itinere, & nondum cibo refectum exercitum pugnae labori exponeret; religioni etiam ejus diei, memoriæ passioni J. C. sacræ, id daret, ut a caede Christianorum parceret. Vix exorari se permisit Rex, ut tandem pugnam in succedentem diem differret, ex quo Anglo permisum tempus, quo prompto secessu e præsentis discrimine sese proriperet. MANSI

indicatis pontificius illustratur zelus in conciliandis Regibus, belloque exitiali sopiendi adhibitus: ad quem magis collustrandum tentata ab eo. variis hujus anni temporibus cumulanda visa sunt. Egit (a) imprimis III. non. martii cum Cardinalibus nuntiis de variis ineunde pacis inter Reges rationibus explorandis: mense vero julio induciarum pacificandarum nonnullæ leges proposiæ ab Anglis, quorum primæ rationi consentaneæ, duæ postremæ Regi Francorum admodum inique, ut nimirum Scotis nulla auxilia submitterentur, atque arces in Aquitania superiori anno occupatæ restituerentur; de quibus suam sententiam Pontifex ita protulit. (b)

(a) To. 5. ep. secr. 395.

Proposita a Pont. concordia ratio.

(b) Ib. ep. secr. 410.

Petro tit. S. Praxedis presbytero. Card. A. S. L.

Velle ad tractatum pacis pro parte dicti Regis Angliæ afferentes redire, petunt in treugis pro tractatu eodem ineundis quinque subseqentes condiciones apponi. Primo videlicet, quod damna, quæ illata durantibus treugis fuerint, hinc inde rationabiliter emendantur. Secundo quod alligati & amici utriusque partis, vigentibus treugis, possint ire per terras & dominia utriusque Regum prædictorum libere ac secure. Tertio quod mercantiæ resque aliæ de uno regno ad aliud deferri similiter valeant & conduci. Quarto quod dictus Rex Franciæ Scotis interim auxilium non impendat. Et quinto quod restituat occupata per ipsum de ducatu Aquitanie postquam idem Rex Angliæ mare transiit. Expugnasse (c) nonnullas arces. Philippiduces referunt historici, ac Burdegalam (d) ipsi deditam hoc anno, cum repente conjurati cives in Francos incautos duce Inghamo Anglo insurrexere, atque urbe non sine strage pepulerunt. Porro condiciones duriores ita mollire studet Pontifex: Nos igitur præmissis diligentius intellectis, primam & tertiam simpliciter & secundam conditiones hujusmodi cum temperamento, quod alligati & amici prædictorum Regum terras & dominia ipsorum hostiliter vel cum armigerâ gente non intrent, satis rationabiles; & reliquas duas difficiles existimamus; quinquam super quarta posse videretur lenitatis antidotum adhiberi, ut scilicet Rex præfatus Franciæ procuraret, ut inter Scotos & Regem Angliæ prædictum inveniatur treuga, per tempus, quo inter Reges eosdem fierent duraturæ; vel quod negotium Scotiæ una cum principali Regum prædictorum negotio in nostris manibus poneretur. Ea vero, quæ quinta conditio continet, magis principale negotium deducendum in pacis tractatu, quam treugas indicendas concernit. Sane qui vererit, quod via pacis prædictæ, quam accensis optamus desideris, intentione recta & modo debito non queratur, ex-

Varia in Aquitan. converter. siones. (c) Frosard. hist. l. 1. (d) Walsingham. in E. david. III.

pedire credimus, quod per te dictumque Cardinalem collegam tuum non respondeatur præmissis; sed potius per partem alteram & vos tamquam mediatores ad temperandum, parte sive reducendum ad concordiam, sicut juxta ea quæ præmissimus, & alia quæ vobis occurrerint expedire cognoveritis, diligentibus studiis intendatis; ut sc. misericordia faciente illius, qui concordiam in sublimibus operatur, aditus pandatur accommodæ pacis tractatui, ad se vestra fidelis & sedula solertia operatrix: alias autem nec nobis, nec vobis, quin quod potuimus in hac parte fecerimus, possit a Deo vel hominibus, sicut sepe refricavimus, imputari, &c. Dat. Avin. xvii. kal. augusti anno v.

Cum nullæ firmari induciæ potuissent, iterum XII. kal. octobris Benedictus Reges flectere ad pacis consilia pertentavit, (e) proposuitque ob oculos rem Christianam ex eo bello everti, insolescere si dei hostes, perire animas, atque innumera mala pullulare in republica Christiana. Obsunderant regiæ aures ad hæc monita apostolica, armorum fragore operetæ, festique Cardinales nuntii pacem furdis canere, flagitabant, ad sedem Apostolicam revocari: quos Benedictus eo majori ardore ad procurandam concordiam XI. kal. octobris iussit incumbere (f) atque ad Eduardum se conferre, quo Reges majori furere ad bellum procurerent; tum VII. id. octobris Philippum gravibus monitis, ne sectandæ paci desset, instruxit. (g)

Non deerant porro muneri suo Cardinales in his Eduardo exponendis: at non nisi tristia belli nuntia retulere Benedicto, qui una cum iisdem Cardinalibus versus in lacrymas conceptum ex rei Christianæ exitio dolorem cum ipsis pariter ac delinire conscientiæ integritate studuit. (h): Ex. iis quidem, inquit, filii dilectissimi, amaricata corda vestra sentimus hæcenus, proculdubio sentimus, & nos non minus paternis commotis visceribus dolore cordis tangimur intrinsecus, & suspiramus amare præfatorum Regum & aliorum Christi fidelium gravia exinde pericula formidantes. Verum quia nos & vos quod potuimus circa præmissa fecimus sic, quod credimus esse debere apud Deum & homines excusati, restare non videtur agendum aliud, nisi quod ad divinum auxilium recurrenter, si per operationes nostras & vestras aliud utile ad obviandum tantis malis & periculis possit agi, non sumus tepidi vel remissi. Dat. Avin. v. kal. novembris anno v. Confectus itaque dolore ob filiorum, in mutuas caedes ruentium, dissensiones pater optimus Cardinalibus, desperatis de concordia rebus, præceperat (i) XIV. kal. decembris, ut ad sedem Apostolicam, si Philippo Regi ita visum esset, revertere-

XVI.

(e) To. 5. ep. secr. 413.

Dificeta pacis consilia.

(f) Ib. ep. secr. 414.

(g) Ep. 415.

Conceptus exitio de a Pontifice gravis dolor. (h) Ib. ep. secr. 422.

(i) Eod. 10. 5. ep. secr. 423.

ren-

rentur : cum x. kal. Januarii Anglorum & Francorum Regibus significavit (a) se ad suscipiendam dirimendam omnium controversiarum provinciam paratissimum, modo ea de re missis ad sedem Apostolicam oratoribus inducias paciscerentur.

XVII. Anglus concordiam respuit. (b) Ib. ep. 413. (c) Id. ib. Perfici pax non potuit, cum in ea tractanda Eduardus Anglorum Rex difficilimum se praeberet, ut queritur Pontifex (b); cum tamen Francorum Rex ad pacis consilia inclinaret, ac Pontifici & nuntiis Cardinalibus obsequeretur (c): affeclabat enim Eduardus non ignobilis opipida Aquitaniae, sed universum Francorum regnum, ut vel aliquam provinciam, Normanniam, Britanniamve adipisceretur. Auxit vero ejus res Belgarum a Gallo Rege defectio, quam extremo anno contigisse Hocsemius, harum conversionum spectator narrat (d).

Interim, inquit, Flamingi, percipientes quod Rex Angliae in Francia sic jacebat, terram comburendo & depraedando, sibi nemine resistente, se congregaverunt in finibus terrae suae, mandantes Regi Franciae, quod Insulam, Duacum, & terras reliquas, quae dudum ad Flandriam pertinebant, restitueret: alioqui Insulam obsiderent.

Descivisse Belgas a Francorum Rege, seditionis principe Jacobo Artevelde Gaudaveni cervisiae venditore, comitemque populasse, tradunt historici: ipsiusque consilio ad religionem, qua Gallo istis praeteritis foederibus obstricti erant Flandri, eludendam Eduardum Gallica corripuisse insignia ne perjury dicerentur; de quibus dicitur inferius. Extant porro Eduardi litterae hoc anno Antuerpiae ad Benedictum & Cardinales datae, quibus plura de Philippo Rege conquestus, rationes, quibus ad regnum Francorum annitebatur, exposuit. (e)

Evidentia, inquit, facti notorii praesupponit, quod celebris recordationis Philippus olim Rex Franciae, pater clarae memoriae Caroli Regis Franciae immediate defuncti & serenissime dominae Isabellae Reginae Angliae matris nostrae, fuerit avus noster, cum eidem Carolo tempore mortis suae ex descendentiis secum ab eodem Philippo masculus superstes proximior fuerit nullus nobis; & persona foeminea dicti regni per jus in eodem regno servatum antiquitas, sit non capax: quod jus regni praefati favorem in viam causa finalis attendens, ne regnum ipsum sub foeminea fragili gubernatione labatur, & propter personam masculi per se exclusam foeminam descendens, ne fiat iuribus semper odibilis prorogatio odiorum, personae videlicet ad personam, sexus ad sexum, causa ad causam, odii ad favorem, nec contra le-

gam traditiones communes * foemineum genus, ubi maxime de odio agitur, concipiat masculum.

Ad hoc etiam per jus memoratum a regno fragilitas muliebris excluditur, ut regno salubrius consulatur, & proximior masculus admittendus alias admittatur potissime ad jus illius, qui primodialiter a matre sic exclusa non oritur; sed in nepotem propagatum ab avo originaliter derivatur: alioquin sequeretur & alia iniquitatis absurditas per prorogationem odibilem supradictam, quod excluderentur collateralibus aliis alterius linea praefertur, & inde dictum jus pro regni favore, ac odio foemineae inhabilitatis ad regnum exoritur tam * juris quam descendendum, ne per foemineam masculorum injuria occasio nasceretur, &c.

Interjectis in eandem sententiam nonnullis, queritur Eduardus latam contra se a paribus Francorum proceribus iniquam sententiam, ac suos procuratores objecta mortis formidine, reiectos: tum Philippum ejusdem jura oppressisse in Aquitania, foedus cum Scottis Anglicae coronae perduellibus conjunxisse: conjurasse semper in exitium suum; ac nocendi studio juratam Christi causam deserere exprobrat: atque ideo ad conqurendam undique auxilia jure naturae se incubuisse; excusataque inquit cum Ludovico Bavaro coitionem, cum id eo consilio egerit, ut ipso veluti scuto in hostem uteretur; bellumque in solo hostili gereret: neque ea re ab ecclesia defecisse, erga quam regium studium, supremamque in terris Pontificis auctoritatem hisce verbis profiteretur.

Non igitur apud vestra viscera misericordiae & sanctitatis locum inveniat detrahentium informatio amula, vel sinistra, facta de filio, qui suorum hereditario jure majorum in vestra & Apostolicae Sedis gratia & obedientia semper inconcusse persistet: immo si quaeris de filio taliter facta suggestio pulsaverit beatitudinis * forsitan aures, non prius a vestra dignatione sancta credulitas illi detur, quam auditus sit filius, qui tangitur, qui confidit, & insensenter intendit ante sanctitatis vestrae iudicium omni praesidens creaturae (quod negare, haeresim est probare) justam dicere vel justam facere quamlibet causam suam. Illud demum dicimus, ad nostra intentionis majorisque devotionis evidentiam subjungentes, quod si sit aliquis nobis foedere naturae conjunctus, nobisque ad nostram defensionem adjunctus, qui per viam obedientiae Apostolicae sedis vestrae non ambulet, sicut debet, dare intendimus, quam non parum utiliter dare posse fidemus, operam indefessam, ut omnium dimisso devio, ad viam

Querela in Philippum.

Perjury illi obicit.

XVIII. Initium cum Bavaro foedus excusat.

* vestrae Supremam Pont. auctoritatem negare haeresim vocat.

viam obedientiae redeat, omnemque faciat femitam suam rectam.

Unum rursus quod a multis audioimus, petita venia cum reverentia, non tacemus, quod alias inauditum fuit quantoque consideretur attentius, pungit atrociter mentem nostram, videlicet quod adversarii nostri manus, notorie nunc ut prius ad nostri tantum laborantis exitium cum guerram faceret nemo sibi nec ipse alii nisi nobis de Christi patrimonio sit armata, quod certe Reges Angliae nostros praedecessores illustres Christi pugiles, fides ardetas, sanctae Romanae juris ecclesiae amantissimos zelatores, e jusque mandatorum devotissimos servatores, ut nos etiam, nec scimus nec credimus meruisse. Et licet propter hoc dicatur a pluribus, non a nobis, quod contra nos facta subventio quod ad nos atque patris vel matris non extiterit, sed nocere, nihilominus tamen constanter asserimus quod sumus & perseveranter erimus vestrae sanctitatis vestraeque sedis devotus & humilis filius, non privignus, &c. Dat. apud Andoverp. xvi. die Julii anno Domini MCCCXXXIX.

Corripuisse sequenti anno Gallica insignia Eduardum visuri sumus, eaque de re a Pontifice objurgatum. Ut vero potentiam suam confirmaret magis ad invadendas Gallias, filium cum ducis Brabantiae filia matrimonio jungere statuit: sed Pontifex Philippo Regi canonicas leges ad filii Eduardi gratiam precesve non solum iri est pollicitus (a), cum non deceat ut ecclesiae eos suis beneficiis prosequatur, qui ipsam injuriis, inuito cum hoste foedere, affecerunt.

Dum occidentens Eduardi Philippique Regum dissensionibus aestuabat, orientis Imperator Andronicus jam ante a Joanne XXII. Philippo Francorum & Roberto Siciliae Regibus, ac Venetis, invitatus ad conjunctionem, Barlaamum abbatem ac Stephanum Dandalum oratores ad sedem Apostolicam misit, qui Benedicto exponerent, Graecos ad conjunctionem ecclesiarum inclinare iis legibus, ut in concilio oecumenico de processione Spiritus sancti orthodoxum dogma concertationibus theologis illustraretur statuereturque: & antequam cogeretur synodus, auxilia Graecis ad quatuor urbes principes a Turcis in Asia recuperandas submitterentur. Confectae sunt de eo tractatu subjectae tabulae (b), quae ob rei dignitatem silentio praeteriri non possunt.

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno a natiuitate ipsius millesimo trecentesimo trigesimo nono ad praesentiam sanctissimi patris domini Benedicti divina providentia papae XII. apud civitatem Avinionensem, ubi cum sua curia residebat, Barlaam dictus abbas monasterii domini nostri Jesu Christi salvatoris Constantinopolitani una cum nobili viro Stephano de Dandulo mi-

lite veniens, & literas * ... dominorum Philippi Franciae & Roberti Siciliae Regum illustrium, continentes inter caetera, quod idem Barlaam cum milite praedicto, ex parte magnifici principis Andronici moderatoris Graecorum pro negotio reunionis Graecorum ecclesiae Romanae, ac ipsius catholicae unitati missus fuerat ad has partes; coram praefato domino nostro summo Pontifice ipsiusque sacro collegio dominorum Cardinalium in effectu proposuit quae sequuntur: videlicet quod in generali concilio, per eundem dominum nostrum summum Pontificem convocando, articulus de processione Spiritus sancti per disputationes & concertationes ibidem concordaretur inter Latinos & Graecos: quodque ante omnia super recuperatione trium vel quatuor civitatum magnarum, quae per Turcos infideles in praedictum imperium Graecorum occupatae detineri dicuntur, per ipsum dominum summum Pontificem & ecclesiam, dictosque Reges ac fideles alios praestaretur auxilium, & alia non modici ponderis gratiae a sede Apostolica Graecis exhiberentur praedictis.

Et licet praedicti Barlaam & miles interrogati ab eodem domino nostro summo Pontifice ipsiusque collegio, si habebant super praemissis vel aliis proponendis & audiendis ab illo, qui se dicit patriarcham Constantinopolitanum in illis partibus, aut moderatore praedicto, vel aliis personis magnatibus dictarum partium, ecclesiasticis aut mundanis, literas vel mandatum, ne frustratorie aut delusorie procederetur super his; cum sicut ex gestis antiquis colligitur, olim super unione praedicta solemnibus tractatibus habitis & negotio concordato, postquam Joannes tunc patriarcha Constantinopolitanus & quondam Michael Palaeologus moderator Graecorum synodano suo celebrato concilio per suos solemniter a poenitentibus idoneis mandatis suffultos fidem catholicam, quam tenet, docet, & praedictat eadem Romana ecclesia, fuerunt in generali concilio Lugdunensi professi, retro respicientes damnabiliter a professione hujusmodi recesserunt, & ad vomitum redierunt, eadem ecclesia Rom. quantum in eis fuit, remanente delusa. Confirmantur haec ex iis, quae a nobis dicta sunt (c), Palaeologum a Martino xv. fuisse percussam anathemate non injuria ad Caroli Siciliae Regis gratiam, sed ob turpem in vetus schisma lapsam. Pergunt superiora documenta: Finaliter Barlaam & miles responderunt praedicti, se nequaquam habere hujusmodi literas vel mandatum. Tamen praefati dominus noster & ipsius collegium reunionem affectantes praedictam, ex qua, si diceretur a Domino, salus animarum multarum proculdubio resultaret, ea quae dicti Barlaam & miles volebant proponere ad experiendum, si forte fructus exinde posset aliquis elici, unde via utilis aperiri vale-

* ferens Barlaam & Steph. Dandalus ca sancti.

Poscunt Graeci concilium.

Et auxilia contra Turcas.

Expeditum ab iis principis patriarchae mandatum.

Postulati causa.

(c) To. 14. ann. Ch. 1281. n. 26.

Quid responsum a Barlaamo.

Ab eo usurpata Gallica insignia.

Argumenta Eduardi in confectanda Gall. corona. (e) Ext. apud Wal. in Eduar. III.

Queritur sacras decimas ad vertus ipsum averti.

(a) To. 5. ep. fecr. 411.

XIX. Graecorum ad Pont. legatio.

(b) Ext. apud Bened. 10. 5. ep. fecr. 289.

ret negotio reunionis predictae, fecerunt sibi dari quae quibusdam colorata rationibus sequuntur in hunc modum.

XX.
Ejusdem ad Pont. & Cardd. oratio.

Qui modi ad Graecos ad Latinorum conjunctionem revocandos fingi possint.

Cur non sequatur unio ex missis in occidentem Graecis.

XXI.

Quoniam divinum & adorabile mandatum factum est mihi a vestra sanctitate, ut dicam modum per quem reputo ego possibile esse orientalem ecclesiam uniri occidentali, ecce vestro obediendo mandato, hoc Deo praecedente jam faciam. Primum autem omnium deprecor Deum, ut sicut ego cum omni veritate & puritate cordis loquar de istis, sic & ipse emittat ad sanctam animam vestram quod sit ad gloriam quidem & laudem vestrae magnificentiae, destructionem autem impiorum, perfectionem vero & unitatem omnium Christianorum. Sanctissime pater, duo sunt modi, per quos potest aliquis reputare possibile esse fieri predictam unionem, unus quidem, qui sit violenter, hoc est si vim passi habitantes orientem nolentes recipiant vestram communitatem. Alius vero, qui sit voluntarie, hoc est si per doctrinalia verba eruditi & humiliati volentes vobiscum uniantur. Horum ergo duorum modorum prior quidem omnino dimittatur, quoniam & vobis placet. Secundus autem, qui est voluntarius, duplex est, alius est enim modus, per quem possibile est sapientes nostros concordari vobiscum, & alius per quem populum communem. Sapientium quidem modus simplex est & facilis: nam si venerint ad vestram sanctissimam majestatem ex nostris sapientibus triginta & quadraginta, aut quocumque sint, bene scio quia concordabuntur vobiscum statim facillime. Quare? quia neque vos queretis ut irrationabilis appetitus vincat, neque illi: sed & vos & illi queretis ut vincat veritas. Ergo quoniam & ambo desideratis veritatem, credendum est, quia & cito ipsam invenietis, & cito concordabimini: sed isti, postquam fuissent concordati vobiscum, reversi ad orientem non poterunt reducere populum nostrum ad credendum, quae fuerunt concordata vobiscum, cum salva essent dogmata sanctorum patrum: sed surgent alii quidam aut propter invidiam aut vanam gloriam, aut forte reputando benefacere, & docebunt totum contrarium plebi, & dicent: Viri fratres, videte ne seducamini neque audite eos: isti enim, cum sint corrupti propter munera & vanam gloriam, dicunt quae dicunt. Nihil ergo removeatis ex his quae tenetis. Isti ergo, sanctissime pater, dicendo talia verba, humiliabunt plebem credere magis eis: sapientes autem qui vobiscum fuerint concordati, nihil facere poterunt, sed magis erunt in periculo a turba pereundi: unde predictus modus propter quidem sapientes sufficiens est, propter vero populum nequaquam.

Quis ergo est modus, qui & plebem & sapientes simul adducet ad unionem vestram? Ego dicam: audiendo communis populus,

quia sexties factum est generale concilium & quoties factum est, ad perfectionem ecclesiae factam est, & ad correctionem errorum, qui erant in illis temporibus opinionem receperunt omnes ad animas suas, quia quod sit determinatum a generali concilio rectum & sanum est. Ergo si fiet & nunc de differentiis, quas habetis cum Graecis, generale concilium, & nos ostendemus quaecumque a generali concilio determinata fuerint, omnes orientales libenter haec recipient, & nemo erit, qui his contradicat: & sic unanimitas statim & unio facta erit. Si autem aliquis dicet, quia jam factum est de istis generale concilium in Lugduno, in quo fuerunt & Graeci; sciat quod nemo poterit humiliare populum Graecorum, ut recipiant illud concilium sine alio concilio. Quare? quia illi Graeci, qui interfuerunt isti concilio, non fuerunt missi neque a quatuor patriarchis, qui gubernant orientalem ecclesiam, neque a populo: sed a solo Imperatore, qui conatus fuit facere unionem vobiscum ex vi, & non voluntarie.

Lugdunense concilium sine alio concilio ab orientalibus non exceptum ini.

Expetuntur legati pontificij in orientem mittendi.

Obiectae conversionis populorum spes.

Si ergo vestra sanctitas concedat, ut fiat de isto generale concilium, sic taliter ejus initium. Mittantur a vobis ad orientalem ecclesiam legati viri religiosi & timentes Deum, & pleni spiritu humilitatis & patientiae, & portent a vobis literas, habentes istum modum: Viri fratres, scitis quia communis inimicus noster diabolus posuit scandala inter nos & vos, & separavit nos ad invicem: debemus ergo & nos & vos tristari super hoc, & commune damnum reputare istam separationem. Rogamus ergo vos, ut fratres in Christo, patriarcham Constantinopolitanam & patriarcham Alexandrinam, Antiochenamque & Jerusalemitanam, & alios pontifices ac electos viros, ut conveniamus simul in aliquo loco, & quaeramus communiter cum spiritali affectu de propositis, & quod vobis revelabit Spiritus sanctus, hoc determinabitur: & speramus in misericordia Dei, quia scandala foris ejicientur, & unanimitas & amor dominabuntur nostri. Si sic, sanctissime pater, mansueta verba audierint orientales, Imperatorque & patriarcha & populus maxime gaudebunt, & statim incipient operari ad propositum, & cum vestris nunciis ordinabunt modum, tempus, & locum, in quo universale fiet concilium, in quo sine omnium dubio est credendum, quia unio firmiter facta erit. Postea quot interfuerimus isti concilio, exhibimus ad communem populum, & dicemus: Viri fratres, sanctum & generale concilium determinavit haec & haec, debetis ergo recipere ea: & omnes ea sine dubio recipent. Iste, sanctissime pater, solus modus est, sicut videtur mihi, per quem unio ecclesiae fieri potest. Consulo autem, id hoc magis vero deprecor.

In Turchia quatuor sunt civitates magne & di.

XXII.

De recuperandis quatuor insignibus Abie urbibus.

Turcas inde reprimendos

Conciliandos Graecos benefactis.

Perdemitis Turcis de concilio oeconomico actum ini.

Argumenta cur vertenda occidentali-um arma in Turcos.

& divites, quae hactenus fuerunt Graecorum, & propter peccata nostra multo tempore jam traditae fuerunt in manus impiorum: nunc vero qui tenent & custodiunt illas, erant quidem Christiani; ex vi autem facti sunt Turchi. Isti ergo, volendo iterum reverti ad Christianam fidem, notum fecerunt domino meo Imperatori, ut vadat cum exercitu ad eos, & ipsi illi tradent praedictas civitates: Imperator vero, non confidendo in sola sua gente, misit nos ad Christianissimum Regem Francorum, quaerens propter hoc auxilium: nam si apprehensa fuerint illae civitates & reversae ad nos, primum quidem totam virtutem, quam habent Turchi per mare, statim perdet & deficient mala, quae patiuntur Christiani per mare ab eis. Etiam regiones & civitates, quae sunt inter praedictas civitates, & nos, omnes tradentur nobis & erit magna janua aperta sancto passagio. Et audiens haec Rex Francorum, misit nos ad vos, ut discat quid vobis de isto placeat. Unde supplicamus vobis, sanctissime pater, ut concedatur & mittatur auxilium ad partes illas aut priusquam vadant illuc praedicti vestri legati, aut simul: hoc autem dico propter duas rationes.

Prima quidem, quod naturaliter omnes homines magis volunt subjugari beneficientibus, quam vim facientibus: nam & Judaei, cum sint ingrati omnium hominum, tamen quando Christus nutritus eos ex quinque panibus in deserto, eum voluerunt eorum Regem facere: ergo & Graeci, videntes sibi jam factum vestrum auxilium, magis erunt parati recipere verba vestrorum legatorum, & ipsa adimplere. Etiam nos, qui desideramus ecclesiae unionem, poterimus fiducialiter unionem populum docere, & Imperator noster, accipiens occasionem, poterit & patriarcha & alii pontificibus & principibus dicere: Videte quomodo Latini sunt boni homines, & quaerunt nos fructuosos operibus & gratiosis verbis. Debemus ergo & nos similiter diligere eos, & quaerere modum, per quem cum ipsis concordemur.

Secunda autem ratio est ista: non poterit Imperator dare se ad ordinandum generale concilium, nisi prius guerra, quam habet eum Turcis finiat; neque enim dum guerra sit, poterit quatuor patriarchas & alios pontifices in unum conjugare, nec concilio poterit interesse: & propterea oportet, ut ipsi amul prius ab imperio aliquantum longius expellantur, & tunc Imperator accepta tranquillitate, quantum ex sua parte est, poterit perfecte adimplere. Quod vero dicunt quidam ex vobis, quia oportet prius uniri vobiscum Graecos, & tunc ibimus contra Turcos; non mihi videtur bene dictum esse propter sex argumenta. Primum quia Turci non solum nocent Graecis, sed etiam Armenis & Cyprianis & Ann. Eccl. Tom. XXV.

Heraclis, qui omnes sunt subditi vestri, & omnibus habitantibus insulas: unde quando propter Graecos non vultis mittere auxilium contra Turcos, ad minus propter miseros Armenos, qui sunt jam desolati, & propter alios Christianos subditos vestros debetis mittere ad partes illas vestrum auxilium.

Secundum: quia Turci expugnant Graecos non tanquam Graecos, nec quoniam differunt a vobis: sed quia crucem sunt adorantes; unde per se quidem expugnant crucem, per accidens autem Graecos. Si ergo abieritis contra Turcos, non ibitis ad auxilium Graecorum, sed crucis, quae est communis salus omnium Christianorum. Ergo justum est sicut Graeci sunt defensores crucis, & vos similiter sitis.

Tertium quia nunc quidem, dum sit saluum imperium Graecorum, & sit in viribus suis, facillimum est Latinis cum Imperatore Graecorum Turcos prosternere. Quare? quia primum quidem Graeca militia scit bene per experientiam modum guerra Graecorum, & insuper per totam Turchiam & Saraceniā sunt commixti plurimi & adhuc Christiani, & alii jam renegati, qui valde diligunt dominum Graecorum: isti ergo cum audierint quia cum exercitu Imperator vadit ad eos, statim unanimitur subjicientur sibi. Si autem, quod Deus non permittat, Turcae everterent imperium Graecorum, tantum erunt fortiores ex natura loci & verum, quod aut omnino impossibile aut difficillimum erit vobis prosternere eos. Unde donec facile est prosternere eos, ne vos pigeat, nec dimittatis venire illud tempus, in quo erit vobis meditatio non quomodo ibitis super eos, sed quomodo cavebimini ab eis, & erit magnum quid vobis ulcisci ab eis.

Quartum: si soli Turchi venissent ad vos, dicerent: O Latini, volumus quidem esse sultem Turchi, tamen rogamus vos, ut simul vobiscum expugnemus Tartaros & Saracenos, & disperdamus eos, receperitis utique eorum supplicationem. Quare? quia magis esset utile vobis cum Turchis expugnare Tartaros & Saracenos, quam si soli expugnassetis omnes tres. Ex simili ergo utilitas est vobis cum Graecis tam si concordentur vobiscum, quam si non, impior expugnare, quam si soli expugnatis Graecos & impios.

Quantum: scitate etiam hoc vere, quia non tantum differentia dogmatum separat corda Graecorum a vobis, quantum odium, quod intravit in animas eorum contra Latinos ex multis & magnis malis, quae per diversa tempora passi sunt Graeci a Latinis, & adhuc patiuntur per singulos dies: quod odium nisi primo abiciatur ab eis, non poterit unio fieri. Verumtamen nisi prius eis fiat a vobis magnum beneficium, neque predictum odium abicietur, neque poterit

Non Graecorum modo, sed & Latino-rum rem agi. Oppugnari Graecos non, ut schismaticos, sed ut Christi cultores.

XXIII. Stante Graecorum imperio, Turcos facile perdomitum ini.

Vicis Graecis Latinos periclitatos.

Infidelium societates admittitur adversus alios infideles, multo magis admittenda Graecorum foecitas.

Lenienda esse beneficis Graecorum odia.

rit aliquis audere loqui ad eos ea, qua sunt unionis.

Missa ab Imp. avido unionis ex arcano hac legato.

Sextum : scitote & hoc, quia nunc non communis populus Græcorum misit me, ut queram a vobis auxilium & unionem; sed Imperator solus secreta, qui nisi prius mittatur auxilium ad partes illas, non poterit se manifestare plebi suæ, quod vult vestram unionem.

XXIV.

Ecce dixi & narraui vobis omnia. Deus faciat quod melius est. Prædictum quidem modum unionis habeo manifestum: & si possibile est vobis facere eum, sit gratia Deo: si vero non, dicam vobis alium modum, qui in dubio quidem est, tamen potest Deus facere etiam per ipsum unionem. Quod ergo jam dixi, magnum odium intravit in animas Græcorum contra Latinos ex multis malis, que passi sunt ab eis: quod odium nisi prius eiiciatur, nemo poterit docere Græcos vestram unionem. Ut ergo prædictum odium prius eiiciatur, supplicamus ut adimpleatis nobis istas tres supplicationes. Primam, ut concedatis Regi Francorum mittere ad partes illas auxilium. Secundam, ut detis indulgentiam peccatorum omnibus volentibus ire ad auxilium Græcorum contra impios, & omnibus volentibus adjuvare cum rebus eorum, & omnibus morientibus in bello Turcorum. Tertiam ut omnes Græci, qui fuerunt venditi a Latinis ubicumque sunt, liberentur & de cætero ut non vendantur Græci; & si quidam vendiderint vel emerint eos, vel vadant contra eos, sint excommunicati. Et postquam facta essent ista, mittantur a vobis ad partes illas doctores; & doceant populum, Imperatore dante eis securitatem: & forsitan illi, videntes prius vestra beneficia, verecundabuntur, & humiliabuntur recipere etiam sine generali concilio vestram unionem. Tamen supplico sanctitati vestræ, ut si invenieritis aliam modum, per quem possibile erit populum recipere vestram unionem, ostendatis nobis ipsum: & nos, quod possibile est, parati sumus ducere ad effectum.

Petitum ut indulgentiæ in auxilium Græcorum juris proponantur.

Capti a Latinis Græci liberentur.

Mittantur ad Græcos erudendos doctores.

XXV.

Que responsa sint a Pont. & Cardd.

Habita de professione Spiritus S. plura concilia.

Non adducendam in disceptationem fidem.

Quibus per eisdem dominum nostrum summum Pontificem, & collegium visis & diligentius intellectis, habitaque super eis deliberatione matura, breviter responderunt, quod cum olim a sanctis patribus & viris catholicis in Ephestino partium Græciæ, quod est unum de quatuor principalibus conciliis; nec non Toletano & Lugdunensi, & aliis diversis conciliis per Romanos Pontifices & ecclesiam Romanam, vel autoritate ipsorum in diversis mundi partibus tam orientalibus quam occidentalibus celebratis solemniter, determinatum & definitum fuit ac etiam definitum, quod Spiritus sanctus eternaliter a Patre & Filio tanquam ab uno principio & una spiratione procedit; & quævis opinio contraria reprobata extiterit & damnata, non esset decens nec expediens præfato domino nostro & ecclesie sancte Dei

cœtinueque fidelium sic clarum, determinatum & definitum articulum fidei hujusmodi, quem Græci antiquissimo tempore pia memoriae Hormisdæ Papa Romanæ & Joanne patriarcha Constantinopolitana ecclesie, tunc presidentibus, & Justino Imperatore regnante, professi fuerunt expresse: nec non subsequenter post lapsam longi temporis super professione ipsius articuli Joannes tunc patriarcha Constantinopolitanus, & Michael Palæologus tunc temporis moderator Græcorum, prius ab eodem patriarcha synodatico celebrato concilio, solemnem epistolam recolendam memorie Joanni Papæ XXI. miserunt; nunc per novas disputationes vel altercationes, aut alias quomodolibet in dubium revocare: nec providentia sedis Apostolicæ circumspecta, que in suis actibus & processibus, maxime super his, que fidem orthodoxam concernunt, maturitatem observat & observare solet debitam, a rectitudinis & veritatis tramite non discedens, ea que per eam provide, solemniter, & catholice determinata & definita sunt, in concertationes vel disputationes superfluas deducere, maxime ad schismaticorum & hereticorum instigationem vel instantiam, consuevit: & si hoc fieri super articulo memorato determinato juxta veritatem catholicam, ut præfertur, permitteret, circa illum videretur dubitare, quod absit.

Græcos Justino & Palæologo Imperatoribus cum articulum professos.

Rursum cum prædicti Barlaam & miles, hujusmodi responsione audita, dicerent quod saltem si ad præstendum dictum articulum Græci forsitan induci non possent, reunionem factam permitterentur ipsi Græci quod super eodem articulo tenent credere, Latinique crederent catholice Spiritum sanctum a Patre & Filio procedere secundum veritatem catholicam, sicut credunt; & responsum extitit, hoc esse nullatenus tolerandum, quia in ecclesia catholica, in qua una fides esse noscitur, quoad hoc duplicem fidem minus veraciter esset dare; dictusque dominus noster summus Pontifex cum ipsa ecclesia, hujusmodi manifesto non resistendo errori, videretur eidem, quod avertat Dominus, consentire.

XXVI. Barlaami iniqua deprecatio.

Constanter repulsa.

Verumtamen ad hujusmodi & alios expellendos de cordibus Græcorum errores, ipsosque inducendos ad unitatis catholice veritatem, idem dominus noster aliam viam magis facilem & accommodam, que sibi dicto collegio dominorum Cardinalium occurrebat, duxit prælati Barlaam & militi ostendendam, videlicet, quod per illum, qui se in partibus illis patriarcham Constantinopolitanum appellat, & per moderatorem Græcorum, qui nunc est, convocatis illis, qui se Alexandrinæ, Antiochenæ, & Hierosolymitanæ ecclesiarum antistes in eis partibus nominant, ac clero partium earundem, principalibusque nobilibus & majoribus populi in Synodatico concilio convocatis, certi assumerentur sapientes, & ad has partes occidentales mitte-

XXVII. Propositus a Pont. unionis modus.

De celebranda a Græcis synodo.

Si ab ea viri prudentes mittantur illustratum iri-

rentur idoneis mandatis suffulti, qui cum aliis viris sapientibus, doctis in lege Domini & peritis, per sedem Apostolicam super hoc deputandis, non per modum disputationis vel concertationis, sed instructionis quoad Græcos ipsos salutare haberent maturos & diligentes tractatur, ut tandem super prædicto articulo & dubiis, si que Græci prædicti habeant, alia circa fidem ab ipsis Græcis luce catholice veritatis percepta, & de cordibus eorum fugatis errorum tenebris, ad ovile reverterentur dominicum, cujus est unus pastor, & extra quod non est alicui gratia neque salus: nam concilii generalis convocatio, que longi temporis tractum exigeret ac expensas, & labores varios & intolerabiles, quod occidentales & orientales prælatos & personas ecclesiasticas, nec non Reges, principes, & alios convocandos ad illud secum traheret, non videtur (præsertim hoc præfati, turbato, & impacato tempore, peccatis, pro dolor! exigentibus) expedire. Ad hoc autem, quod de præstando eisdem Græcis ante omnia subsidio, & aliquibus exhibendis gratiis, ut exprimitur superius, petebatur, fulciebatur pro parte dicti Barlaam rationibus quibusdam ab eo datis in scriptis, ut sequitur in hunc modum.

XXVIII. Urget Barlaamus, congregandum concilium.

Ejus ratio cur id a Latinis expectandum.

Confirmat exemplo.

Licentia mihi data a vestra sanctitate respondendi, fiducialiter respondebo. Dicunt quidam inconveniens esse, si posuerimus iterum in examinationem quod habemus jam sicut manifestum. Mihi autem videtur totum contrarium: si manifestum est, multo magis convenit ipsum poni in examinationem, si aliquis dubitant de eo propter quatuor rationes, quarum prima est ista: vos constemini nunc, quia Spiritus sanctus procedit ex Filio sicut & ex Patre; sed hoc a Græcis dubitatur: si autem verum est & ponitur in communem examinationem, sicut est nunc vobis solis manifestum, sic & tunc fiet Græcis manifestum, quod vos deberetis maxime desiderare: quemadmodum enim natura aromatum quanto quis ista movet manibus, majorem emittit odorem, sic & natura veri quanto magis examinatur disputatione, tanto magis pura & clara apparet; omnis enim examinatio non consuevit facere dubia que primo erant manifesta, sed contrarium: ea enim, que prius erant dubia, ipsa examinatio habet a natura ad clarum ducere. Ea ergo que prius erant manifesta; ipsa examinatio manifestiora faciet. Secunda ratio est; justum est, ut vos exemplum assumatis a sanctis patribus, illi enim habebant quidem manifestum, quia Filius Dei ejusdem substantie est Patri; tamen quia Ariani dubitaverunt de hoc, posuerunt hoc in examinationem ut & illos salvarent: similiter & in aliis conciliis orthodoxi patres habebant quidem manifesta ea, de quibus hæretici dubitabant; tamen quoniam deside-

Ann. Eccl. Tom. XXV.

rabant & illos juvare, ponebant ea in communem examinationem: non enim erat in eis prohibens eos facere, & credebant vere quia que habebant ipsi manifesta, posita in examinationem adhuc manifestiora fierent, & multos juvabant. Ergo & vos, si similiter volueritis facere, ad gloriam vobis contingeret.

Tertia ratio est ista: ego quidem sciens bene Latinos, numquam audebo dicere de eis aliquid blasphemum, prudentes enim viros & sapientissimos scio eos: sed alii Græci, qui non noscunt eos sicut ego, dicent quia pro timiditate noluerunt venire ad examinationem; timendo ne forte videantur Græci dicere veriora quam ipsi: qui enim confidit sibi & reputat firmiter habere veritatem, non effugit examinationem: qui autem hanc effugit præstat suspensionem timiditatis: sicut enim si quis cambians aurum negat experiri in lapide, cum recipiens ipsum peteret hoc fieri, suspensionem dat, quia non credit purum esse aurum suum; sic & vocatus in iudicium & examinationem pro aliqua re, & nollens accedere, suspensionem dat, quia non confidit in seipso, neque reputat firmiter firmari in veritate. Attendite ergo si bonum est talem opinionem dare aliquibus de vobis ipsis, quia ab omnibus hominibus differtis secundum meam opinionem sapientia & magnificentia.

Si negetur concilium, datum iri Græcis detrahendi occasio nem.

Quarta ratio est ista: Non debet aliquis timere, ne forte contingat ecclesie Dei ex isto concilio aliqua defaltatio, considerando quia quoties factum est generale concilium, semper ad exaltationem & honorem ecclesie & majorem firmitatem veritatis factum est. Ergo & nunc credendum est, quia si fiet de propositis generale concilium, exaltatio magna ecclesie sequetur.

XXIX. Nullum concilio in ecclesia redundaturum malum.

Si aliquis autem vult dicere, quia istud opus indiget multis temporibus & magnis expensis, sciat quia pro isto opere tantum pecuniam & tempora pro nihilo debemus reputare, sed & sanguinem nostrum libenter propter hoc effundere, si necesse fuisset, debemus. Quod majus opus quam uniri Græcos cum Latinis, sub cælo poterit homo invenire?

Tantum esse conjunctionis ecclesiarum bonum, ut non modo opes, sed corpora pro eo exponenda sint.

Quem ergo habeo residuum modum unionis, jam dicam; tantum protestando, quia certissime quidem non possum dicere si fiet per istum modum unio; tamen credo, quia Deo possibile est. Potestis, si vultis mittere ad quatuor patriarchas orientalis ecclesie, & ad Imperatorem legatos vestros, dicentes: Viri fratres, quoniam vos & nos constemur in divinis unam substantiam & tres personas, etiam unum principium, & neque vos neque nos adducimus in dubium aut identitatem personarum, aut divisionem substantie, sufficiant ista vobis, ut haberemus unionem: de processione

Iniquus definita re concordia modus suggestus a Barlaamo.

autem Spiritus sancti non dividatur ab invicem; sed sapientes quidem vestri cum nostris disputent de ista questione si volunt; communiter vero non haberemus propter hoc divisionem, sed tenete vos quod vultis de isto, & nos similiter; & non damnemus propter hoc alterutrum, sed factum sit tantum. Vos quidem date ecclesie Romanae illum honorem, quem dabant & antiqui patriarche in tempore unionis, quem determinaverunt leges Imperatorum & canones sanctorum patrum, & plus non petimus a vobis. Nos autem parati sumus dare & firmare ecclesie orientali, & specialiter ecclesie Constantinopolitanae & imperio Constantinopolitano omnia jura, quae sunt, vel ab antiqua consuetudine, vel determinata aut a legibus Imperatorum aut a canonibus sanctorum patrum. Ista verba, sanctissime Pater, audientes Graeci, si omnes recipiant non possum dicere: tamen credo, quia plurimi recipient, & forsitan per istum modum Deus dabit vobis unionem. Tamen supplicamus vestrae sanctitati non emittatis nos sine portare aliquam gratiam a vobis domino meo Imperatori, ut optatum suum, quod habet, unionis ecclesie, non obscuratur, sed potius illuminetur.

XXX. Refellitur a Pontifice.

Supradictus dominus noster summus Pontifex cum suo collegio praedicto respondendo dixit, quod eisdem rationibus nequaquam obstantibus, ex eo iusta praedicta petita non videtur, quia si fortificati, ditati, exaltati, & confortati per sedem Apostolicam, Reges, principes, & populos catholicos ante reunionem praedictam postea terga & non faciem verterent Romanae ecclesie memoratae, sicut alias dum credebantur reuniri, prout expressum est superius, fecisse noscuntur; proculdubio idem dominus noster summus Pontifex, ecclesia, & fideles alii remaneret delusi; & dici posset opprobriose non modicum, quod suos & fidei juraverant & fortificaverant inimicos & hostes, & participassent scandalose cum eis; sed si per illum, qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, eorumdem Graecorum cordibus infusione gratiae spiritualis illustratis per viam tactam per eundem dominum nostrum vel aliam accommodam & honestam ad obedientiam, unitatem, & devotionem ejusdem Romae ecclesie redire curaverint cum effectu, ipsos tunc effusis gaudiis, ac gratis & favoribus largisue dispensatis, tanquam de regione dissimilitudinis revertentes, ipse dominus noster & Apostolica sedes recipient, eos charitativis brachiis amplectendo, non solum super his quae petunt, sed super aliis eorum opportunitatibus exhibituris tunc, quantum cum Deo & honestate fieri poterit, auxilia, consilia, & favores.